
R  O  M  Â  N  I  A 
 J U D E Ţ U L  S Ă L A J 

ORAŞUL  ŞIMLEU  SILVANIEI 
CONSILIUL LOCAL  

 

 
 

   HOTĂRÂREA NR. 79 
    din 24.07.2019  

privind aprobarea trecerii  din domeniul public în domeniul privat al Orașului Șimleu Silvaniei 
a unor mijloace fixe - centrale termice dezafectate, precum și scoaterea din funcțiune și 

casarea unor mijloace-fixe cu durata normală de funcționare expirată 
 
 

 Consiliul Local al oraşului Șimleu Silvaniei, întrunit în şedinţă publică în data de 24 iulie 2019; 
 Având în vedere: 

− Referatul de aprobare nr. 11582/2019 a Primarului orașului Șimleu Silvaniei; 

− Raportul de specialitate nr. 11583/2019 al Administratorului public;  

− Avizul Comisiei pentru programe de dezvoltare economică şi socială, buget, finanţe, 
servicii, comerţ şi agricultură; 

− Avizul Comisiei  pentru amenajarea teritoriului şi urbanism, administrarea domeniului public 
şi privat, realizarea lucrărilor publice, protecţia mediului, turism, conservarea monumentelor 
istorice  şi arhitectură a Consiliului Local; 

− Avizul Comisiei juridice şi de disciplină, administraţie publică locală, apărarea ordinii şi 
liniştii publice, respectarea drepturilor omului, culte şi problemele minorităţilor; 

  În baza prevederilor OG nr. 112/2000 pentru reglementarea procesului de scoatere din 
funcţiune, casare şi valorificare a activelor corporale care alcătuiesc domeniul public al statului şi al 
unităţilor administrativ-teritoriale, aprobată prin Legea nr. 246/2001, HGR nr. 2139/2004 pentru 
aprobarea Catalogului privind clasificarea şi duratele normale de funcţionare a  mijloacelor fixe, cu 
modificările şi completările ulterioare, HG nr. 966/2002 (Anexa nr. 5 – pozițiile nr. 295 – 298), HCL nr. 
47/1999 (Anexa nr. 1 – pozițiile 205 – 208), HCL nr. 61/2006, art. 129 alin. 2 lit. b și c, alin. 4 lit. g și 
art. 361 alin. 2 – 4 din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 
 În temeiul art. 139 alin. 3 lit. g  și art. 196 alin. 1 lit. a din OUG nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ, 

 

   H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

 Art.1. Se aprobă trecerea din domeniul public în domeniul privat al Orașului Șimleu Silvaniei a 
următoarelor mijloace-fixe centrale termice dezafectate, aflate în stare avansată de degradare, care pun în  
pericol sănătatea, viața, integritatea fizică și siguranța populației și afectează calitatea mediului înconjurător:   
 1. Centrala termică V, str. Mihail Sadoveanu, anul construcției: 1972, nr. inventar: 1568, valoarea de 
inventar: 8.236,88 lei 
 2. Centrala termică VI, Extindere C.T. Avram Iancu, anul construcției: 1974, nr. inventar: 1569, 
valoarea de inventar: 347,31 lei 
 3. Centrala termică VII, Extindere C.T. Brădet, anul construcției: 1974, nr. inventar: 1570, valoarea de 
inventar: 2.269,71 lei 
 4. Centrala termică VIII, C.T. 100 apartamente cart. Gării, anul construcției: 1974, nr. inventar: 1571 , 
valoarea de inventar: 5.883,91 lei. 
 

 



 

 Art.2. Se aprobă scoaterea din funcțiune și casarea următoarelor mijloacelor-fixe, cu durata normală 
de funcționare expirată, cuprinse în domeniul privat al Orașului Șimleu Silvaniei, aflate în stare avansată de 
degradare, care pun în  pericol sănătatea, viața, integritatea fizică și siguranța populației și afectează calitatea 
mediului înconjurător:   
 
 1. Centrala termică III, Blocuri Brădet, anul construcției: 1969, nr. inventar: 1566, valoarea de inventar: 
100.273,79  lei 
 2. Centrala termică IV, Str. Libertății, anul construcției: 1972, nr. inventar: 1567, valoarea de inventar: 
10.482,38  lei 
         3. Centrala termică V, str. Mihail Sadoveanu, anul construcției: 1972, nr. inventar: 1568, valoarea de 
inventar: 8.236,88 lei 
 4. Centrala termică VI, Extindere C.T. Avram Iancu, anul construcției: 1974, nr. inventar: 1569, 
valoarea de inventar: 347,31 lei 
 5. Centrala termică VII, Extindere C.T. Brădet, anul construcției: 1974, nr. inventar: 1570, valoarea de 
inventar: 2.269,71 lei 
 6. Centrala termică VIII, C.T. 100 apartamente cart. Gării, anul construcției: 1974, nr. inventar: 
1571, valoarea de inventar: 5.883,91 lei. 
 
 Art.3. Se aprobă demolarea/desființarea construcțiilor - centrale termice dezafectate, scoase 
din funcțiune și casate, prevăzute la art. 2 din prezenta hotărâre. 
 Art.4. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează Primarul orașului Șimleu 
Silvaniei, Viceprimarul orașului Șimleu Silvaniei, Administratorul public, Serviciul urbanism, Biroul 
cadastru și Direcția Economică. 
 Art.5. Prezenta hotărâre poate fi atacată în condițiile Legii nr. 554/2004 privind contenciosul 
administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 
 Art.6. Prezenta hotărâre se comunică cu: 
  - Primarul orașului Șimleu Silvaniei; 
                      - Prefectul județului Sălaj; 
                      - Viceprimarul orașului Șimleu Silvaniei; 
                      - Administratorul public; 
                      - Serviciul urbanism; 
                      - Direcția Economică; 
                      - Biroul cadastru; 
                      - dosarul ședinței;  
                      - dosar hotărâri. 
                                     

 

  
            PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                                      CONTRASEMNEAZĂ, 
                  LAZAR IOAN-RADU                                                             SECRETAR DELEGAT,  


